Дело № 5-814-1801/2024
Постановление
05 сентября 2024 года

                           г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Дудника А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Дудника Алексея Андреевича,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Дудник А.А., в нарушение Правил дорожного движения, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения при объезде препятствия.

Административное правонарушение совершено Дудник А.А. в ХМАО-Югре при следующих обстоятельствах.

12.07.2024 в 13:44 между километровыми отметками 624 км. и 626 км. автодороги Р 404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Дудник А.Ю., управляя транспортным средством «ВАЗ» с государственным регистрационным знаком *, в нарушении п. 1.3, п. 8.1 Правил дорожного движения, при объезде препятствия выехал на полосу встречного движения, тем самым создал опасность для движения  другому транспортному средству.

С протоколом об административном правонарушении Дудник А.А. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Дудник А.А. показывал, что выехал на полосу встречного движения для объезда внезапно возникшего препятствия.
Заслушав Дудника А.А., исследовав письменные материалы дела установлено следующее.

Исходя из положений п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения (п. 8.1 Правил дорожного движения).
Дуднику А.А. вменено нарушение Правил обгона, предусмотренных п. 11.2 Правил дорожного движения, а поэтому его действия квалифицированы по ч.4 ст. 12. 15 КоАП РФ.

Между тем, из объяснений Дудника А.А., второго участника дорожного движения. следует, что 12.07.2024 в 13:44 между километровыми отметками 624 км. и 626 км. автодороги Р 404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Дудник А.Ю., управляя транспортным средством «ВАЗ» с государственным регистрационным знаком, объезжая камень на дороге выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, по которой двигался автомобиль «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком под управлением
Пояснения указанных лиц согласуются с представленной в дело видеозаписью дорожно-транспортного происшествия, схемы правонарушения, схемы организации дорожного движения, из которых следует, что Дудник А.Ю., выехал на полосу встречного движения в месте, разрешенном для совершения такого маневра, однако своими действиями создал опасность для движения другому транспортному средству, водитель которого уходя от столкновения съехал в кювет.

Доказательств, опровергающих пояснения Дудника А.А. об объезде препятствия в виде камня, материалы дела не содержат.

Соответственно, действия Дудник А.А. надлежит переквалифицировать на ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.15 КоАП РФ и доказанности вины Дудник А.А. в его совершении.
Действия Дудник А.А. квалифицируются по ч.3 ст.12.15 КоАП РФ, то есть как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения при объезде препятствия.
Такая переквалификация произведена в пределах одной и той же статьи, при надлежащем вменении фактических обстоятельств содеянного, на правонарушение улучшающее положение виновного.

При назначении административного наказания принимается во внимание все обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Дудником А.А. вины в совершении правонарушения, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Повторное совершение виновным однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Однако, все назначенные Дуднику А.А. административные штрафы уплачены в установленный законом срок.

Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить Дуднику А.А. наказание в виде административного штрафа.

На   основании   изложенного, руководствуясь   ч.1   ст.29.10   Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дудника Алексея Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины, то есть в размере 500 (пятисот) рублей.

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), Р\С 03100643000000018700 ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71872000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486240730015556.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                       В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                В.С. Дорошенко